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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

Symbol Význam Jednotka

C dynamická únosnost kladky N

C0 statická únosnost kladky N

c součinitel odporu pro rovnou desku 1

D vnější průměr opěrné kladky mm

dg průměr drážky za závitem mm

dp roztečný průměr pastorku mm

d1 průměr osy pod ložisky mm

d2 střední průměr osy mm

d2M12 střední průměr závitu M12 mm

d2M30 střední průměr závitu M30 mm

d3M12 maximální průměr plné části šroubu M12 mm

E Youngův modul MPa

Fa síla pro zrychlení vozíku N

Fd celková síla pro rozjezd vozíku N

FtM16 třecí síla mezi deskou a maticí M16 N

FtM24 třecí síla mezi deskou a maticí M24 N

Fr zvolená síla pro rozjezd N

Fs síla pro uvedení vozíku do pohybu N

Fv síla pro překonání valivého odporu N

Fvěd síla pro překonání odporu větru při jízdě N

Fvěs síla pro překonání odporu větru N

F1 hmotnost vozíku N

F2 hmotnost pojezdových jeklů N

F3 hmotnost vozíčku jehly i s jehlou N

F4 reakce vzniklá brzděním vozíčku jehly N

F5 reakce vzniklá brzděním jehly N

F6 síla přenášená ocelovým lanem N

f součinitel tření 1

fp pomocná konstanta pro výpočet modulu z dovoleného namáhání
na ohyb dle Bacha 1

g gravitační zrychlení m/s2

ic převodový poměr převodovky 1

i´c předběžný poměr převodovky 1
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j počet os pro přenos reakce v jednom směru ks

KF součinitel přídavného zatížení 1

kReM12 bezpečnost proti překročení meze kluzu na šroubu M12 mm

kReM30 bezpečnost proti překročení meze kluzu na ose mm

ktM16 bezpečnost proti překročení maximální třecí síly na šroubu M16 mm

ktM24 bezpečnost proti překročení maximální třecí síly na šroubu M24 mm

ktM30 bezpečnost proti překročení maximální třecí síly na ose mm

la,lb,lc,le,lf,lg,lh,li,lk,ll,lm,lp,lq,lr rozměry konstrukce mm

L10 trvanlivost kladky hod.

Mkm krouticí moment elektromotoru Nm

Mkpř krouticí moment na výstupu převodovky Nm

M´k krouticí moment pro rozjezd vozíku Nm

MuM12 utahovací moment pro šroub M12 Nm

MuM16 utahovací moment pro šroub M16 Nm

MuM24 utahovací moment pro šroub M24 Nm

MuM30 utahovací moment pro osu Nm

Mz moment v závitu Nm

m modul pastorku mm

mm známá hmotnost modelu kg

mv hmotnost vozíku kg

m0 odhadnutá hmotnost nezapočítaných prvků kg

n otáčky opěrné kladky min-1

nm otáčky elektromotoru min-1

npř otáčky na výstupu převodovky min-1

n´p požadované otáčky pastorku min-1

nš počet šroubů na vnější straně příruby vozíku ks

o počet kladek na jedné ose ks

Pd ekvivalentní dynamické zatížení N

Pm výkon elektromotoru kW

P0 ekvivalentní statické zatížení N

p exponent rovnice trvanlivosti 1

Q0M12 předpětí ve šroubu M12 N

Q0M16 předpětí ve šroubu M16 N

Q0M24 předpětí ve šroubu M24 N

Q0M30 předpětí v ose N
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R zvolená reakce mezi nosníkem a opěrnou kladkou při maximální
zátěži N

RAx reakce mezi vozíčkem jehly a nosníkem ve směru x N

RAx reakce mezi vozíčkem jehly a nosníkem ve směru x při brzdění
vozíčku jehly N

RAy reakce mezi vozíčkem jehly a nosníkem ve směru y N

RAy reakce mezi vozíčkem jehly a nosníkem ve směru y při brzdění
vozíčku jehly N

RBx reakce mezi vozíčkem jehly a nosníkem ve směru x N

RBx reakce mezi vozíčkem jehly a nosníkem ve směru x při brzdění
vozíčku jehly N

Rekon mez kluzu oceli 11 375 MPa

ReM12 mez kluzu šroubu M12 MPa

ReM30 mez kluzu osy MPa

Rpo zvolená reakce mezi nosníkem a opěrnou kladkou při brzdění
vozíčku jehly N

Rš síla pro upevnění přírub vozíku N

R1 reakce mezi horní vodorovnou kladkou a nosníkem N

R1po reakce mezi horní vodorovnou kladkou a nosníkem při brzdění
vozíčku jehly N

R2 reakce mezi horní svislou kladkou a nosníkem N

R2po reakce mezi horní svislou kladkou a nosníkem při brzdění vozíčku
jehly N

R3 reakce mezi dolní svislou kladkou a nosníkem N

R3po reakce mezi dolní svislou kladkou a nosníkem při brzdění vozíčku
jehly N

R4 reakce mezi dolní vodorovnou kladkou a nosníkem N

R´2 reakce mezi horní svislou kladkou a nosníkem při pojezdové zátěži N

S odhadnutá čelní plocha vozíku m2

S0 koeficient statické bezpečnosti 1

sM12 stoupání závitu M12 mm

sM30 stoupání závitu M30 mm

t požadovaný čas pro zrychlení s

vvě rychlost větru m/s

v skutečná rychlost vozíku m/s

v´ požadovaná rychlost vozíku m/s

X radiální součinitel 1
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z počet zubů na pastorku 1

α úhel mezi lanem a rámem vozíčku jehly °

σFlim mez únavy v ohybu materiálu 14 220 MPa

σredM12 redukovaného napětí podle hypotézy HMH ve šroubu M12 MPa

σredM30 redukovaného napětí podle hypotézy HMH v ose MPa

σ01 napětí krajní části osy MPa

σ02 napětí střední části osy MPa

ρ hustota vzduchu kg/m3

ρo hustota oceli kg/m3

ξ rameno valivého odporu mm

ηpř účinnost převodovky 1

ψm poměrná šířka ozubeného kola 1 � Poissonovo číslo 1
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1. Úvod

Vzorkování se provádí především za účelem stanovení kvality a stavu dané

obiloviny. Tyto charakteristiky se následně využívají k hodnocení z hlediska kvality

dodané dávky (například při nákupu a prodeji), nebo pro stanovení vlivu

pěstitelských podmínek a použitých metod ochrany před různými škůdci. Aby byly

laboratorní výsledky co nejvíce shodné se skutečnými vlastnostmi konkrétní šarže,

je důležité dodat laboratorní vzorek, který je zastoupen z celé vzorkované šarže,

nikoliv pouze z její podskupiny. Dodání nevhodného laboratorního vzorku

znehodnocuje celé měření.

Složení obilovin bývá nehomogenní, což může být způsobeno zrnitostí obilovin,

nehomogenními podmínkami pro růst na poli, nerovnoměrností aplikace

jednotlivých látek (například hnojiva a herbicidy), v neposlední řadě též

uskladněním obilovin. Proto jsou kontaminanty distribuovány nerovnoměrně. Je

nutné zajistit odebrání dostatečného množství vzorků, z kterého je následně

homogenizací vytvořen laboratorní vzorek. Přičemž je důležité zajistit odebírání

vzorků ze statických komodit a to jak z povrchu, tak i ze spodní části.

Při vzorkování a následném transportu nesmí dojít k dodatečné kontaminaci

vzorku.

Celý vzorkovací proces včetně požadavků na způsob odběru, samotný proces

odběru a počty vzorků je popsán v normě [1]. V této normě jsou také uvedené

příklady odebírání vzorků. Pro naše účely vzorkování obilovin v nákladním

automobilu je podstatné sací vzorkovací zařízení. Princip tohoto zařízení spočívá

ve vsunutí takzvané jehly do šarže a odebráním vzorku pomocí sání v jehle. Jehla

má dva průchody. Jeden průchod slouží pro přívod vzduchu k otvoru, kterým se

do jehly dostává vzorkované obilí, druhým průchodem se potom vrací přiváděný

vzduch, který s sebou strhává jednotlivá zrna.

Cílem této bakalářské práce je vytvořit návrh rámové konstrukce pro vzorkovač

tak, aby vyhovoval podmínkám firmy O.K. SERVIS BioPro. Tento návrh by měl být

následně měl být využit k tvorbě prototypového vzorkovače a dále i k případnému

zavedení nového typu vzorkovače do výroby. Účelem je využít stávající prvky

vzorkovače VV05 a zároveň zkušenosti z jeho provozu. Primárním úkolem je

umožnit odebrání vzorku z nákladního vozidla s přívěsem bez nutnosti popojíždění

tohoto vozidla.
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Délka vodorovného rámu je stanovena na 16 m. Je požadováno, aby rámová


[…]


Re = 640 MPa. Proto ani na nich nedojde k překročení meze kluzu. Předmětem

této analýzy ovšem není kontrola tohoto šroubového spoje. Pro samotný šroubový

spoj by se řešila upravená úloha.
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Obr. 47 Redukované napětí v rámu - celkový pohled při nastavení barevné škály 0-150 MPa.
[autor]

Z hlediska posunutí Obr. 49 se ověřil předpoklad, že maximální posunutí bude

na konci vozíku. Z předběžných analýz vyplynulo, že deformace konstrukce

samotného vozíku jsou z hlediska posunutí zanedbatelné oproti deformacím rámu,

tedy posunutí konce vozíku závisí na natočení rámové konstrukce. Maximální

posunutí je nepatrně vyšší, než předpokládané (předpoklad činil 40 - 50 mm),

konkrétně 64,7 mm. Vzhledem k celkovým rozměrům konstrukce a k účelu

konstrukce je tato hodnota přijatelná. Posunutí samotného rámu je z hlediska osy

Y zanedbatelné vzhledem k tomu, že se pohybuje do 1 mm. Z posunutí ve směru

X Obr. 50 je dobře patrné, že HE profil se mírně ohne na stranu ramene vozíku,

což způsobí natočení jeklů. Samotné posunutí je v maximu na rámu 18 mm.

Posunutí v ose Z Obr. 51 je největší uprostřed rámu. Dojde k poklesu o necelých

12 mm. Celkové maximální posunutí samotného rámu je opět uprostřed a je rovno

21 mm.
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Obr. 48 Detail napětí u šroubového spoje [autor]

6.6. Diskuze

Model se rámcově shoduje s předběžnými výpočty a s představou

o deformacích. Proto je s výjimkou již zmíněného spojení jeklů považován

za věrohodný. Dojde k poklesu středové části rámu a k natočení jeklů na stranu

ramena vozíku, což je způsobeno především ohnutím profilu HE 260. Pokud

bychom chtěli zmenšit výchylku, bude nejvhodnější vyměnit HE profil za uzavřený

profil, nejspíše jekl vhodných rozměrů. Otočení HE profilu o 90° nepřichází

v úvahu, protože by se konstrukce začala rozevírat ve směru osy Y. Aby bylo

dosaženo snížení napětí ve šroubech, je vhodné do spoje HE profilu a příruby

přidat další dva šroubové spoje. Pro ověření analýzy by měla být provedena

verifikace libovolného uzlu analytickou cestou.
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Obr. 49 Celkové posunutí [autor]
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Obr. 50 Posunutí ve směru osy X [autor]
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Obr. 51 Posunutí ve směru osy Z [autor]

6.7. Shrnutí

Bylo ověřeno, že konstrukce je dostatečně naddimenzovaná tak, aby nedošlo

k jejímu poškození i při nejnáročnějších provozních podmínkách. Maximální

hodnota redukovaného napětí je pod podložkami šroubových spojů a to 150 MPa.

V tomto místě je bezpečnost oproti mezi kluzu je 1,3 jedná se však jen o lokální

maximum.

Stanovené posuny jsou přijatelné pro účely konstrukce. Maximální posunutí

celé konstrukce vzorkovače bude na konci ramene vozíku o velikosti 64,7 mm.

Maximální celkové posunutí samotného rámu je ve středové části a je rovno

21 mm. Byly navrženy některé změny pro zlepšení. Při posuzování těchto změn je

nutné vzít v úvahu zmenšení posunutí a vynaložené náklady.
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7. Závěr

V této bakalářské práci byl proveden koncept řešení vzorkovače pro další

zpracování pro výrobu prototypu. Vzorkovač bude sloužit pro odebírání zrnin z

vozu pro laboratorní účely. Vzorkovač byl vyvíjen pro firmu O.K. SERVIS BioPro,

a proto je brán ohled na jejich stávající vzorkovač VV05. Z tohoto vzorkovače jsou

použity některé díly nebo principy. V úvodu je popsán způsob odebírání vzorků.

Byla provedena rešerše vzorkovačů pro odběr vzorků sypkých materiálů.

Návrh nového vzorkovače probíhal s ohledem na požadavky firmy. Při tvorbě

byly zohledněny výhody a nedostatky stávajících vzorkovačů. Navržený vzorkovač

je složen ze statického rámu, z vozíku a z vozíčku jehly. Vozík se pohybuje

po rámu. Vozíček jehly se pohybuje po vozíku kolmo na rám. Tím je zajištěn

pohyb ve dvou osách.

Bylo provedeno navržení koncepce nového typu vzorkovače. Byly navrženy

jednotlivé sestavy, podsestavy a jejich díly. Pro část z nich je navrhnut materiál,

způsob výroby a povrchová úprava. Způsob výroby často vyplývá ze samotných

dílů, nebo je individiálně navržen. Rovněž byl navržen materiál a povrchová

úprava. Díly jsou svařovány do podsestav, které jsou následně k sobě spojeny

pomocí šroubových spojů. Tento způsob je navržen s ohledem na transport a

montáž konstrukce.

Byly provedeny návrhové a kontrolní výpočty vybraných uzlů. Kontrolní výpočty

byly prováděny pro maximální možné zatížení, které se ovšem vyskytuje

v poměrně krátkých časových intervalech. Jedná se o souhrn několika prvků.

Vozík je v poloze uprostřed rámu. Vozíček jehly je v nevzdálenější možné poloze

od rámu. Jehla je zasunutá do vzorkovaného materiálu a je vytahována maximální

možnou silou. Byla provedena MKP analýza zvolených komponent. S ohledem na

její výsledky byly navrženy některé úpravy.

Bylo provedeno zpracování 3D modelu navrženého vzorkovače. Zpracovaný

model byl proveden v aplikaci Autodesk Inventor 2017 a je přiložen k této práci.

Jedná se o zjednodušený model, který je nutné pro účely výroby dokončit.
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