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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh konstrukce zařízení pro odběr vzorků sypkých materiálů
Jméno autora: Jan Dlabač
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ú12113 - Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jiří Mrázek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ú12113 - Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o konstrukční úlohu rozsahem nad běžný rámec bakalářské práce.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Formálně bylo splněno zadání ve všech bodech. Je zřejmé, že práce je svým rozsahem nad běžné bakalářské práce, např.
s rešeršní prací ji nelze srovnávat. Problém je v tom, že řešené konstrukční uzly nejsou dotaženy např. prezentací ve
výkresu nebo alespoň ve formě technického náčrtu. V práci jsou prezentovány pouze zobrazením na obr. z 3D CAD sw.

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Prezentované pořadí konstrukční práce je: 1) rešerše současného stavu, 2) návrh koncepce řešení, 3) konkrétní konstrukční
řešení 4) návrhové a kontrolní výpočty, 5) výkresová dokumentace. Návrhový a kontrolní výpočet by měl předcházet
konkrétnímu konstrukčnímu řešení nebo se s ním průběžně prolínat.

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V kapitole 4.2 je popsán vozík rozsáhlým textem. Zobrazení je provedeno nevhodně v řezu 3D CAD sw z modelovacího
okna, chybí technický náčrt. Nejsou popsány důležité parametry. Chybí informace o délce vozíku. Ve výpočtové části je pak
nutné složitě hledat informace např. o průměru kladek/rolen os atd. Vzdálenost rolen v podélném směru jsem nenalezl.
V kapitole 4.2.3 a 4.2.4 je proveden textový popis, chybí technický náčrt řezu osou, není zobrazeno ani na výkresu.
Z uvedeného nelze posoudit, zda je navržené řešení osy provedeno správně a bude funkční. V kapitole 4.2.6 je uvedena
síla předepnutí lan její výpočet ani uchycení lan nejsou zřejmé. Není patrné řešení uchycení ozubeného hřebenu k rámu.
Parametry použité ve výpočtové části není možné zkontrolovat proti výkresu nebo rozměrovému náčrtu řešení. Není zcela
zřejmé, jestli vozík bude pracovat ve volném nebo předepnutém stavu rolen proti sobě. Předepnutý stav by způsobil
navýšení reakčních sil do rolen, což není v práci řešeno. Při výpočtu ohybu os není řešen průhyb a natočení rolen, ke
kterému dojde, což ovlivní kontakt s pojezdovou plochou. U prezentace výsledků výpočtu MKP v obr. 46, 47, 48, 49, 50, 51
jsou nečitelné texty popisu. Nikde není zohledněno ani diskutováno, že vlivem poddajnosti konstrukce bude docházet ke
kmitání koncového bodu jehly, i když je úloha řešena pouze staticky, bylo by vhodné toto zohlednit do velikosti koeficientů
bezpečnosti celého navrhovaného řetězce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci jsou chybně uvedeny jednotky MPa, označení některých veličin je nepřehledné. V kapitole 4.1.1 je uvedeno, že spoj
dělení nosníku není předmětem této práce, v závěru této kapitoly je však popsán typ použitých šroubů na tento spoj,
stejně je tomu tak v kapitole 4.1.2. U obrázků 17, 18, 19, 23, 25, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35 je zobrazen 3D pohled z CAD
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sw, vhodnější by bylo uvést technický náčrt s popisem důležitých parametrů a důležitých kót. Některé tyto parametry se
nacházejí v textu, bohužel na výkrese v příloze chybí, tento způsob prezentace výstupů technického řešení zbytečně
snižuje celkovou kvalitu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K výběru zdrojů a citací nemám zásadní výhrady.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Konstrukční řešení je popsáno především v textu práce, vyjadřovacím jazykem techniků a konstruktérů je výkres nebo
rozměrový náčrt.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání bylo splněno, navržené konstrukční řešení není dostatečně prezentováno formou technických náčrtů a
výkresu. Pokud nejsou zřejmé řešené konstrukční detaily v práci, mělo by být zobrazeno na výkrese. Pouhý
textový popis je pak nedostačující.

Otázky:

1) Proveďte technický náčrt podle pravidel technického kreslení obr.28 („řez osou, pojezdovými kladkami a

malými konzolami“) a doplňte uložení, tolerance délkové i na průměru.
2) Proveďte kontrolu na otlačení u válcové části excentru, která je uložena v konzole.
3) Jak by předepnutí pojezdových rolen(os) pomocí excentru ovlivnilo výpočet rolen?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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